— 1 —

济源职业技术学院党政办公室文件
党政办〔2024〕60 号

济源职业技术学院党政办公室
关于举办 2024 年学校“技能成才强国有我”

系列教育活动的通知

各有关部门：

为全面贯彻党的二十大和二十届二中全会精神，深入学习贯彻

习近平总书记关于职业教育的重要指示批示精神，落实立德树人根

本任务，加强职业学校学生思想政治教育，培养德技并修的高素质

技能人才，根据《教育部办公厅关于开展 2024 年职业学校“技能

成才强国有我”系列教育活动的通知》（教职成厅函〔2024〕14 号）

精神，现就开展我校“技能成才强国有我”系列教育活动实施方案

有关事项通知如下。

— 2 —

一、活动主题

铸工匠心·立报国志

二、组织领导

组 长：王 磊

副组长：王向军 耿俊梅（常务） 赵 艳 张 研 姜小军

成 员：各责任部门负责人及各二级院部负责人

领导小组下设办公室，办公室设在教务处，主要负责协调、

保障、外部对接等工作。制定学校“技能成才强国有我”系列教

育活动实施方案并上报省教育厅，分阶段将学校活动各项资料、

总结报送省教育厅。

三、活动内容

（一）庆祝新中国成立 75 周年宣传教育活动

1.传承红色基因。加强党史、新中国史、改革开放史、社会主

义发展史、中华民族发展史宣传教育，利用教育部等八部门联合设

立的“大思政课”实践教学基地，开展继承革命传统、传承革命精

神专题活动。深入挖掘学校办学历史，找准学校发展与新中国发展、

产业发展历程的联结点，用好校史、校训、校歌、校徽、校舍、校

友中的红色教育资源，结合入学教育、专业认知教育、实习实训、

毕业教育等，引导学生赓续红色血脉，努力成为大国工匠。 （责

任部门：马克思主义学院）

2.弘扬爱国主义精神。深入学习宣传贯彻爱国主义教育法，将

国旗、国歌、国徽作为重要教育内容，引导学生深入了解其历史和

精神内涵。国庆期间，举行隆重的升国旗仪式，开展入党入团宣誓、

— 3 —

主题党团日、“国旗下的思政课”、爱国歌曲传唱、文艺演出等活

动，组织师生参与举办的庆祝活动。带领学生参观爱国主义教育基

地、国防教育基地、工业文化实践教学基地，走访大国工匠、能工

巧匠，寻访、分享新中国成立以来各行各业取得创新突破的故事，

进一步激发学生爱党爱国爱社会主义热情。（责任部门：学生处、

组织部、团委）

3.铸牢中华民族共同体意识。学习贯彻习近平总书记在中共中

央政治局第九次集体学习时的重要讲话精神，通过专题讲座、实践

研学、主题研修等方式，面向全体师生讲好中华民族故事，大力宣

介中华民族共同体意识。积极开展各民族学生共同参加的技能竞

赛、文体活动和社会实践，引导学生牢固树立休戚与共、荣辱与共、

生死与共、命运与共的共同体理念。（责任部门：学生处、教务

处）

（二）“未来工匠”读书行动

1.拓展阅读内容。鼓励学生精读《习近平的七年知青岁月》，

学习习近平总书记青年时代的奋斗故事；结合所学专业、成才目标，

广泛阅读大国工匠传记和社会发展、技术进步等方面书籍，弘扬工

匠精神，提高技能水平；深化中华传统经典、红色经典和当代经典

等方面的阅读，传承中华优秀传统文化、增强文化自信。（责任部

门：马克思主义学院、基础部）

2.营造阅读氛围。用好阅读亭、图书角、数字图书馆等阵地，

结合“图书漂流”等活动，让学生时时可读、处处能读。通过书记

校长领读、师生携手共读、学生社团联读等方式，引导激励学生爱

— 4 —

读书、读好书、善读书。组织校园读书节、主题读书月、读书分享

会，设立“阅读达人榜”，开展“我最喜欢的书”“最美朗读者”

等征集推介活动，涵育校园阅读风尚。（责任部门：图书馆、工

会）

（三）“劳模工匠进校园”行动

1.开好“劳模工匠大讲堂”。邀请劳模工匠为新生讲好“入学

第一课”，为全体学生讲好“匠人匠心”的行业故事等“大思政课”，

加强职业精神、职业道德培养；开展“致敬劳模交流会”“劳模家

长上讲台”等活动，用劳模工匠的奋斗经历、绝技绝活，激励学生

树立正确成才观、职业观。 （责任部门：教务处）

2.开展“我与劳模面对面”。通过走进劳模工匠工作室、“大

师带小徒”等活动，让学生近距离接触榜样人物，与他们面对面交

流、手把手学技，向劳模看齐，树立技能成才理想。（责任部门：

教务处）

（四）技能传承中华优秀传统文化活动

弘扬中华传统美德，诵唱写讲中华经典。指导学生结合专业和

未来可能从事的职业，深入挖掘其中蕴含的中华传统美德元素，体

悟今后以德立身的方向。通过志愿服务、讲座报告、文艺演出、美

德实践典型展示活动等，大力弘扬自强不息、敬业乐群、诚实守信、

孝老爱亲、勤俭节约等中华传统美德。推动师生共研共学，梳理中

华经典所包含的职教元素，学习、分享相关经典篇目，感受传统文

化魅力。发挥中华经典的美育功能，通过阅读、诵读、演唱、赏析、

书写、篆刻等方式，提高学生审美素养；组织学生参与中华经典诵

— 5 —

写讲大赛、“礼敬中华优秀传统文化”宣传教育活动，激发学习热

情，厚植爱国情怀。（责任部门：教务处、基础部）

（五）“文明风采”活动

1.关爱身心健康。结合职业学校学生特点，紧抓开学季、实习

季、毕业季等，通过知识讲座、拓展训练、团体辅导、游戏互动等

多种形式的心理健康教育活动，培育学生自立自强、敬业乐群的心

理品质和良好的职业心理素质；加强职业指导，引导学生正确认识

自我和所学专业，疏解心理压力，提高应对挫折、匹配职业、适应

社会的能力。统筹推进校园阳光体育活动、美育浸润行动、爱国卫

生运动、抗艾防艾行动等，确保学生身心健康。（责任部门：学生

处、招生就业处、体育部）

2.提升综合素养。适应新质生产力发展的新要求，用好合作企

业资源，通过参观走访、认知实践、实习实训等活动，培养学生科

学精神、创新精神，提升网络素养、数字素养。结合军训、退役军

人宣讲活动等，推进国防教育、双拥宣传。通过义务植树、“光盘

行动”、“节粮节水节电”等活动，深化环境保护、国土绿化、节

能低碳、反对浪费等方面教育。举办校园选拔“素养之星”，发挥

朋辈榜样的带动作用，引导学生比拼技能、切磋技艺、展示才干、

共同成长。（责任部门：教务处、学生处）

四、工作要求

（一）高度重视、精心组织、力求实效。各责任部门做好牵

头引领，制订好活动方案，各二级院部积极配合做好落实，针对学

生特点开展切合实际、生动有效、喜闻乐见的活动；要坚持活动育

— 6 —

人、实践育人、以文化人，线上线下结合，防止形式主义、走过场，

让每一名学生在活动中受到教育。

（二）做好宣传和成果展示。各责任部门和二级院部要及时

发现典型活动，精选活动优秀案例，精心制作展示视频，通过院部

公众号等新媒体平台广泛宣传推广，讲好职教故事，筑牢拓展网络

德育和思想政治教育阵地，促进社会公众了解和正确认识职业教

育。

五、材料报送

（一）材料要求

各责任部门需要提交的材料包括：本部门负责开展系列教育活

动的方案或通知、工作总结、活动开展情况统计表（附件 1）、活

动优秀案例视频及其配套材料、案例推荐汇总表（附件 2）。

1.报送活动方案和工作总结。工作总结包括基本情况、主要做

法、取得的成效、下一步建议等，字数 2000 字以内。

2.报送活动优秀案例视频材料。各责任部门要围绕每项“活动

内容”报送活动视频。视频内容主要呈现各项有关活动实况，介绍

经验做法、成效等方面内容，适宜播放展示和宣传推广。单个视频

要求 3-5 分钟，MP4 格式，同时附文档说明（品牌性活动、典型

经验做法）、活动现场图片（附简要图注，每张图片文件大小不低

于 2MB）。

3.以上材料需汇总打包后一并报送至教学处邮箱：

jwc@jyvtc.edu.cn（邮件标题注明“部门+技能成才 强国有我”），

由教务处汇总后发送至省教育厅指定邮箱。

— 7 —

（二）报送时间

本次活动材料分两个阶段报送：第一阶段 7 月 28 日前提交活

动各项材料（包括活动方案和工作总结、活动优秀案例视频材料、

活动开展情况统计表、案例推荐汇总表）。第二阶段 10 月 27 日

前提交全年活动总结材料（统计表填写全年数据）、各责任部门视

频总结（不超过 5 分钟）。

附件：1.2024 年活动开展情况统计表

2.2024 年活动优秀案例视频推荐汇总表

2024 年 6 月 25 日

— 8 —

附件1

2024年活动开展情况统计表
部门（盖章）：

联系人 办公电话 手机号码 电子邮箱

系列活动 是否开展
各责任部门开

展活动总数

参与活动高职学生数

（各责任部门填写）

庆祝新中国成立 75周年
宣传教育活动

是 否

“未来工匠”读书行动 是 否

职教学生读党报活动 — —

“劳模工匠进校园”行动 是 否

技能传承中华优秀
传统文化活动

是 否

“文明风采”活动 是 否

注：“活动总数”为围绕每个系列活动主题开展的子活动数量。

— 9 —

附件2

2024年活动优秀案例视频推荐汇总表

部门（盖章）： 填表人： 联系电话：

序号 活动项目 主要内容 部门名称
联系人
姓名

联系方式

1
庆祝新中国成立75周年宣

传教育活动

2 “未来工匠”读书行动

3
“劳模工匠进校园”行动

4
技能传承中华优秀传统
文化活动

5 “文明风采”活动

— 10 —

济源职业技术学院党政办公室 2024 年 6月 25 日印发